



بقلم : محمد حامد الصياد
مستشار التأمين الاجتماعي
وكيل أول وزارة التأمينات (الأسبق)
رئيس صندوق التأمين الاجتماعي للعاملين بالحكومة (الأسبق)

التأمينات الاجتماعية والوعي التأميني

امتدت مظلة التأمين الاجتماعي تشريعيا لتشمل كل مواطن في مصر ، بشكل مباشر (المؤمن عليهم وأصحاب المعاشات) ، وبشكل غير مباشر (المستحقين عن المؤمن عليهم وأصحاب المعاشات) .
ومع امتداد هذه المظلة تشريعيا ، إلا أنها لم تمتد في الواقع العملي بالشكل المأمول ، ويرجع ذلك في الأساس إلي نقص الوعي التأميني لدى المخاطبين بأحكام نظم التأمين الاجتماعي ، والذي يتمثل بصفة أساسية في عدم معرفة المبادئ والمفاهيم والحقائق المتعلقة بهذا النظام الهام لمجموع المواطنين .
وفي هذا الإطار ومن خلال هذه المجلة العريضة ، التي تقوم بدور هام وأساسي علي مدي أكثر من نصف قرن في نشر الوعي التأميني ، نتناول بعض الموضوعات ذات العلاقة بالوعي التأميني التي نأمل الاستفادة منها .

خمسون : حول قانون التأمينات الاجتماعية والمعاشات الجديد – الجزء العاشر
صدر قانون التأمينات الاجتماعية والمعاشات بموجب القانون رقم 148 لسنة 2019 ، ونتناول في مقالنا الشهرية بمشيئة الله تعالى بدء من عدد المجلة عن شهر سبتمبر 2019 التعريف بما تضمنه هذا القانون ، حيث تناولنا الموضوعات الآتية:

تعريف هامة - الفئات الخاضعة لقانون التأمينات الاجتماعية والمعاشات الجديد - أنواع التأمين الاجتماعي التي يشملها القانون - الاجبار والاختيار في تطبيق القانون ، وعدم حرمان المؤمن عليه أو صاحب المعاش من الحقوق التأمينية المستحقة - توحيد سن الشيخوخة - تعريف أجر الاشتراك ، ودخل الاشتراك - الاشتراكات الممولة للنظام وملخص عام للاشتراكات الممولة للنظام - شراء المدد - معاش تأمين الشيخوخة والعجز والوفاء (النصوص القانونية) - الشرح التفصيلي (حالات وشروط الاستحقاق ، مدد الاشتراك ، أجر التسوية ، حساب المعاش ، ملاحظات عامة ، جدول معامل حساب المعاش ، أمثلة تطبيقية) - تعويض الدفعة الواحدة في تأمين الشيخوخة والعجز والوفاء (النصوص القانونية) - الشرح التفصيلي (حالات وشروط الاستحقاق ، مدد الاشتراك).

ونستكمل في هذا العدد بمشيئة الله تعالى :

القسم الثاني : الشرح التفصيلي ، ويتضمن:

ثالثا : أجر التسوية.

رابعا : حساب تعويض الدفعة الواحدة.

خامسا : ملاحظات عامة.

القسم الثالث : أمثلة تطبيقية

ثالثا : أجر التسوية

1 - عن مدة الاشتراك التي تبدأ من تاريخ العمل بقانون التأمينات الاجتماعية والمعاشات الصادر بالقانون رقم 148 لسنة 2019

يحدد أجر أو دخل التسوية عن مدة الاشتراك التي تبدأ من تاريخ العمل بأحكام هذا القانون على أساس المتوسط الشهري للأجور أو الدخول التي أدت على أساسها الاشتراكات عن هذا الأجر أو الدخل.

ويراعى فى حساب المتوسط الشهري ما يأتي:

- 1 - لا يدخل شهر البداية ضمن فترة المتوسط إلا إذا كان شهرا كاملا.
- 2 - يدخل الشهر الذي انتهت فيه الخدمة كاملا ضمن فترة المتوسط.
- 3 - يزداد المتوسط بنسبة تساوى متوسط نسب التضخم خلال المدة من بداية الاشتراك وحتى تحقق واقعة استحقاق الحقوق التأمينية عن كل سنة كاملة من سنوات مدة الاشتراك الفعلية عن هذا الأجر ، بشرط ألا يزيد المتوسط بعد إضافة هذه الزيادة على الحد الأقصى لأجر الاشتراك.

2 - عن مدة الاشتراك السابقة على تاريخ العمل بقانون التأمينات الاجتماعية والمعاشات الصادر بالقانون رقم 148 لسنة 2019

يحدد أجر أو دخل التسوية عن مدة الاشتراك السابقة على تاريخ العمل بهذا القانون عن كل من الأجر الأساسي والأجر المتغير وفقاً لأحكام قانون التأمين الاجتماعي التي قضيت المدة في ظله ، ويزاد أجر أو دخل التسوية بنسبة متوسط نسب التضخم عن كل سنة من تاريخ العمل بقانون التأمينات الاجتماعية والمعاشات حتى تاريخ تحقق واقعة الاستحقاق.

رابعا : حساب تعويض الدفعة الواحدة

رقم	الخطوة	حالات الاستحقاق
أولا	تعويض الدفعة الواحدة المستحق عن مدة الاشتراك وفقاً لقانون التأمينات الاجتماعية والمعاشات الصادر بالقانون رقم 148 لسنة 2019 = <u>أجر التسوية الشهري</u> عن مدة الاشتراك التي تبدأ من تاريخ العمل بهذا القانون $12 \times$ $\times$ <u>مدة الاشتراك بالسنوات</u> التي تبدأ من تاريخ العمل بهذا القانون ، والمدد المشتراة في ظله ، المدد المضافة بقوانين وقرارات خاصة التي قضيت في ظله $\times 15 \%$	جميع الحالات
ثانيا	تعويض الدفعة الواحدة المستحق عن مدة الاشتراك السابقة على تاريخ العمل بقانون التأمينات الاجتماعية والمعاشات الصادر	جميع الحالات

رقم	الخطوة	حالات الاستحقاق
	بالقانون رقم 148 لسنة 2019 وتشمل : أ - قانون التأمين الاجتماعي الصادر بالقانون رقم 79 لسنة 1975 ، عن كل من الأجر الأساسي والأجر المتغير. ب- قانون التأمين الاجتماعي علي أصحاب الأعمال ومن في حكمهم الصادر بالقانون رقم 108 لسنة 1976. ج - قانون التأمين الاجتماعي علي العاملين المصريين بالخارج الصادر بالقانون رقم 50 لسنة 1978. = أجر أو دخل التسوية الشهري عن مدة الاشتراك السابقة على تاريخ العمل بهذا القانون عن كل من الأجر الأساسي والأجر المتغير وفقاً لأحكام قانون التأمين الاجتماعي التي قضيت المدة في ظله ، ويزاد أجر أو دخل التسوية بنسبة متوسط نسب التضخم عن كل سنة من تاريخ العمل بقانون التأمينات الاجتماعية والمعاشات حتى تاريخ تحقق واقعة الاستحقاق $12 \times$ $\times$ مدد الاشتراك بالسنوات وفقاً لقوانين التأمين الاجتماعي المشار اليها ، والمدد المشتراة في ظلها ، المدد المضافة بقوانين وقرارات خاصة التي قضيت في ظلها $15 \% \times$	
ثالثا	تعويض الدفعة الواحدة = مجموع تعويض الدفعة الواحدة المستحق وفقاً للخطوتين أولاً وثانياً	جميع الحالات
رابعا	اجمالي مبلغ التعويض = مجموع تعويض الدفعة الواحدة + (مجموع تعويض الدفعة الواحدة $\times$ متوسط سعر أذن الخزانة خلال المدة من نهاية الاشتراك وحتى نهاية الشهر السابق علي تاريخ تحقق واقعة استحقاق الصرف	8 ، 7 ، 6
ملاحظة : يمكن حساب تعويض الدفعة الواحدة وفقاً للخطوتين أولاً وثانياً باحدي طريقتين : الطريقة الأولى : أجر التسوية الشهري $\times 12 \times$ مدة الاشتراك بالسنوات $\times 15 \%$ الطريقة الثانية (وهي الأفضل خاصة اذا كانت مدة الاشتراك تتضمن شهور) : أجر التسوية الشهري $\times$ مدة الاشتراك بالشهور $\times 15 \%$		

خامسا ملاحظات عامة

1 - يستثنى من تطبيق شرط انتهاء النشاط الحالات المنصوص عليها بالبند (5 ، 6 ، 7 ، 8) بالنسبة للمؤمن عليهم المنصوص عليهم بالبند ثانياً من المادة (2) من هذا القانون.

2 - تعتبر مدة الاشتراك وفقاً لقانون التأمين الاجتماعي الشامل الصادر بالقانون رقم 112 لسنة 1980 التي أدى المؤمن عليه الاشتراك عنها قبل العمل بهذا القانون ، مدة اشتراك وفقاً لأحكام هذا القانون وعلى أساس الحد الأدنى لأجر أو دخل الاشتراك بحسب الأحوال ، وفقاً لأحكام قانوني التأمين الاجتماعي رقمي 79 لسنة 1975 و 108 لسنة 1976، وذلك بمراعاة تدرج أجر أو دخل الاشتراك خلال كامل مدة الاشتراك المشار إليها.
وتلتزم الخزنة العامة بسداد مساهمة مالية تعادل حصة صاحب العمل عن هذه المدة.

القسم الثالث أمثلة تطبيقية

مثال رقم (1) :
فيما يلي بيانات ملف مؤمن عليه من الفئة أولا (العاملين لدي الغير) بلغ سن الشيخوخة المعامل به ، ولم يتوافر بشأنه المدة المؤهلة لاستحقاق المعاش:
أولا : المدة من 1 / 1 / 2020 :

مدة الاشتراك : 3 سنوات.
متوسط أجر الاشتراك الشهري خلال كامل مدة الاشتراك الفعلي : 6000 جنيه.

ثانيا : المدة حتي 31 / 12 / 2019 :

مدة الاشتراك في الأجرين الأساسي والمتغير : 1 سنة.
متوسط الأجر الشهري الأساسي خلال السنتين الأخيرتين : 1500 جنيه.
متوسط الأجر الشهري المتغير خلال كامل مدة الاشتراك الفعلي : 3000 جنيه.

ثالثا : معلومات افتراضية:

المتوسط السنوي لمعدل التضخم خلال كامل مدة الاشتراك من 1 / 1 / 2020 حتي تاريخ الاستحقاق:

4 %.

رابعا : فيما يلي خطوات تحديد قيمة تعويض الدفعة الواحدة المستحق:

باستخدام الطريقة الأولى :

أجر التسوية الشهري × 12 × مدة الاشتراك بالسنوات × 15 %

1 - تحديد أجر التسوية:

أ - المدة من 1 / 1 / 2020 :

متوسط أجر الاشتراك :

$6000 + (6000 \times 3 \text{ سنوات} \times 4\% \text{ متوسط معدل التضخم}) = 6720$ جنيها.

ب - ثانيا : المدة حتي 31 / 12 / 2019 :

(1) متوسط الأجر الأساسي :

$1500 + (1500 \times 3 \text{ سنوات} \times 4\% \text{ متوسط معدل التضخم}) = 1680$ جنيها.

(2) متوسط الأجر المتغير : 3000 + (3000 × 1 سنة × 3 % = 3090 جنيها

ويضاف 370.8 جنيه (3 سنوات × 4% متوسط معدل التضخم) = 3460.8 جنيه

2 - حساب تعويض الدفعة الواحدة :

رقم	الخطوة
أولا	تعويض الدفعة الواحدة المستحق عن مدة الاشتراك وفقا لقانون التأمينات الاجتماعية والمعاشات الصادر بالقانون رقم 148 لسنة 2019 = $6720 \times 12 \times 3 \times 15\% = 36288$ جنيها.

رقم	الخطوة
ثانيا	تعويض الدفعة الواحدة المستحق عن مدة الاشتراك السابقة على تاريخ العمل بقانون التأمينات الاجتماعية والمعاشات الصادر بالقانون رقم 148 لسنة 2019 وتشمل : (قانون التأمين الاجتماعي الصادر بالقانون رقم 79 لسنة 1975) الأجر الأساسي = $1680.0 \times 12 \times 1 \times 15\% = 3024.00$ جنيها الأجر المتغير = $3460.8 \times 12 \times 1 \times 15\% = 6229.44$ جنيها الاجمالي = 9253.44 جنيها
ثالثا	يربط تعويض الدفعة الواحدة المستحق بمجموع تعويضات الدفعة الواحدة المستحقة وفقا للخطوتين أولا وثانيا $36288.00 + 9253.44 = 45541.44$ جنيها

مثال رقم (2) :
فيما يلي بيانات ملف مؤمن عليه من الفئة أولا (العاملين لدي الغير) بلغ سن الشيخوخة المعامل به بعد سنتين ، 10 شهور من تاريخ انتهاء الخدمة ، ولم يتوافر بشأنه المدة المؤهلة لاستحقاق المعاش:

أولا : المدة من 1 / 1 / 2020 :

مدة الاشتراك : 3 سنوات ، 4 شهور.

متوسط أجر الاشتراك الشهري خلال كامل مدة الاشتراك الفعلي : 6000 جنيها.

ثانيا : المدة حتي 31 / 12 / 2019 :

مدة الاشتراك في الأجرين الأساسي والمتغير : 1 سنة ، 8 شهور.

متوسط الأجر الشهري الأساسي خلال السنتين الأخيرتين : 1500 جنيها.

متوسط الأجر الشهري المتغير خلال كامل مدة الاشتراك الفعلي : 3000 جنيها.

ثالثا : معلومات افتراضية:

المتوسط السنوي لمعدل التضخم خلال كامل مدة الاشتراك من 1 / 1 / 2020 حتي تاريخ الاستحقاق:

4 %.

متوسط سعر أذن الخزانة خلال المدة من نهاية الاشتراك وحتى نهاية الشهر السابق علي تاريخ تحقق واقعة استحقاق الصرف:

12 %

رابعا : فيما يلي خطوات تحديد قيمة تعويض الدفعة الواحدة المستحق:

باستخدام الطريقة الثانية (وهي الأفضل خاصة اذا كانت مدة الاشتراك تتضمن شهور):

أجر التسوية الشهري × مدة الاشتراك بالشهور × 15 %

1 - تحديد أجر التسوية:

أ - المدة من 1 / 1 / 2020 :

متوسط أجر الاشتراك :

$6000 + (6000 \times 3 \text{ سنوات} \times 4\% \text{ متوسط معدل التضخم}) = 6720$ جنيها.

ب - ثانيا : المدة حتي 31 / 12 / 2019 :

(1) متوسط الأجر الأساسي :

$1500 + (1500 \times 3 \text{ سنوات} \times 4\% \text{ متوسط معدل التضخم}) = 1680$ جنيها.

(2) متوسط الأجر المتغير : $3000 + (3000 \times 1 \text{ سنة} \times 3\%) = 3090$ جنيها
ويضاف 370.8 جنيه (3 سنوات $\times 4\%$ متوسط معدل التضخم) = 3460.8 جنيه
2 - حساب تعويض الدفعة الواحدة :

رقم	الخطوة
أولا	تعويض الدفعة الواحدة المستحق عن مدة الاشتراك وفقا لقانون التأمينات الاجتماعية والمعاشات الصادر بالقانون رقم 148 لسنة 2019 = $6720 \times 40 \times 15\% = 40320$ جنيها.
ثانيا	تعويض الدفعة الواحدة المستحق عن مدة الاشتراك السابقة على تاريخ العمل بقانون التأمينات الاجتماعية والمعاشات الصادر بالقانون رقم 148 لسنة 2019 وتشمل : (قانون التأمين الاجتماعي الصادر بالقانون رقم 79 لسنة 1975) الأجر الأساسي = $1680.0 \times 20 \times 15\% = 5040.00$ جنيها الأجر المتغير = $3460.8 \times 20 \times 15\% = 10382.40$ جنيه الاجمالي = 15422.40 جنيه
ثالثا	يربط تعويض الدفعة الواحدة المستحق بمجموع تعويضات الدفعة الواحدة المستحقة وفقا للخطوتين أولا وثانيا $40320.00 + 15422.40 = 55742.40$ جنيه
رابعا	اجمالي مبلغ التعويض = 55742.40 $+ (55742.40 \times 12\% \times 2) = 13378.18$ 69120.58